fictum. *Entia* hujusmodi nova, notha, inania, CAP. XLVI.  
 verbis et vocibus implicitus, per copulationem no-  
 minum solus genuit Aristoteles, philosophiæ, quam  
 fraudem vanam appellat S. Paulus, principia prima.

De tenebris  
 ab inani  
 philosophia.

Ab hac doctrina de *essentiis* et *formis substantialibus separatis* dæmonologia Græcorum in ecclesia, ut dixi, relicta est ; et superstitio illa, quam *δεισιδαιμονίαν* vocant Græci, sive metum phantasmatum. Inde exorcismorum usus ortus est, et signi crucis, et aquæ benedictæ, quibus excantarentur aut abigerentur : deinde nata est opinio de substantiis incorporeis, id est, nullam habentibus omnino magnitudinem, et quod Deus ipse optimus maximus magnitudinem non haberet, quanquam neque *substantia incorporea*, neque *substantia immaterialis* in Scriptura Sacra inveniatur. Item, quod *anima est tota in toto, et tota in qualibet parte corporis*. Ex eodem fonte orta est doctrina tota de purgatorio, et de apparitione nocturna animarum, et legenda miraculorum, et quæstiones de animis reproborum, ubi, et cum sint impatibiles, quomodo puniuntur ; aliaque multa quæ non reperiuntur in Scriptura Sacra.

Quod corpus idem in pluribus simul locis, et plura corpora in eodem simul loco esse dicunt, neque Aristotelis, neque philosophi, neque hominis cujusquam sani est putare. Sed dici expediebat ad sustentandam præsentiam realem carnis Christi in omni pane consecrato.

Quod *volendi* causa sit *voluntas*, id est, potentia causa actus, Aristotelicum est, et receptum a Scholasticis ; nimirum, ut dominio Dei in voluntatem humanam sublato, liberum statueretur arbitrium hominis.

## CAP. XLVI.

De tenebris  
ab inani  
philosophia.

cent Scripturæ Sacræ, regibus et potestatibus summis eorumque ministris, etiam ethnicis, a subditis suis Christianis, non ob metum tantum sed conscientiæ causa, ut a Deo ad bonum nostrum ordinatis, obediendum esse. Unde igitur nata sunt de religione, in Germania, Gallia, et Anglia, bella civilia, nisi a philosophia ethica et politica Aristotelis, et eorum qui Aristotelem sequuti sunt Romanorum? Mensura boni et mali in omni civitate est lex. Aristoteles autem virtutem et vitium non legibus definivit, sed laude et vituperio apud cives; regum omnium imperium *tyrannidem* vocat; in democratia sola libertatem esse dicit, et ipse, et post illum scriptores Romani plerique, ab unius Tarquinii regis odio hominis vitium in formam regiminis transferentes, nullo quidem argumento, sed exemplo civibus rerum novarum cupidis grato quidem, sed pernicioso. Hos authores, Græcæ et Latinæ philosophiæ et eloquentiæ causa, juvenes cum in universitatibus docerentur, doctrinam eorum venenosam simul imbiberunt, et de bono, malo, justo, injusto, legibus, et religione, suo quisque arbitrio statuebat. Hinc initium erat mali nostri. Nam et prædicatorum magna pars, qui de doctrina sua egregie sentiebant, et alii lectione politicæ Græcæ et Latinæ, videbantur sibi magni politici; alteri quia in ecclesia, alteri quia in statu pro ambitione sua non procedebant, bellum civile accenderunt; in quo bello multi civium myriades occisi sunt, et rex indigna morte trucidatus.

Tanti constitit didicisse eloquentiam et philosophiam Græcam et Latinam: nisi autem prædicatores populum, et universitates nostræ prædicatores ipsos melius doceant, forte *iterum ad Trojam magnus mittetur Achilles*.

## CAPUT XLVII.

DE QUIBUS QUÆSTUI FUERUNT ANTE DICTÆ TENEBRÆ.

DE prætore quodam Romano Cassio honorifice lo-  
quitur alicubi Marcus Cicero, quod in criminibus  
cognoscendis, ubi testimonium non erat satis ple-  
num, accusatorem interrogare solitus esset, cui  
bono fecit reus ; id est, quod lucrum, quam poten-  
tiam, aut quam aliam rem cupitam, inde obtinuerit  
aut conservaverit aut expectaverit. Sentiebat enim  
homo prudens malum gratis esse neminem, sed  
unumquemque facere, quæ volens facit, propter ali-  
quod bonum sibi. Nam inter præsumpta nullum  
majus est, neque quod authorem criminis ita mani-  
feste arguit, ut a crimine utilitas. Itaque authores  
doctrinarum, quæ Christianarum civitatum tran-  
quillitatem jam diu turbaverunt, eodem illo criterio,  
*cui bono*, investigabimus.

CAP. XLVII.

De quibus  
quæstui  
fuerunt ante  
dictæ tenebræ.

Post resurrectionem Servatoris nostri, cum jam-  
jam ascensurus esset in cœlum, rogaverunt illum  
apostoli dicentes (Act. i. 6, 7) : *Domine, num hoc  
tempore restitues regnum Israeli ? Dixit autem  
ad illos, non est vestrum nosse tempora, sive op-  
portunitates quas Pater in sua ipsius autoritate  
statuit.* Qui regnum Dei restitutum dicunt, tunc  
cum Christus a mortuis resurrexit, *cui bono* doc-  
trinam hanc doctrinæ illæ adeo repugnantem, tum  
ecclesia Romana, tum nonnulli alii vulgo docent ?  
Regnum Dei institutum erat in Judæis a Deo ipso.  
In eo potestatem in terra summam habebat post  
Mosem Aaron, et post Aaronem cæteri sacerdotes  
summi, suo quisque tempore. Jam, quoniam reg-

## CAP. XLVII.

De quibus  
quæstui  
fuerunt ante  
dictæ tenebræ.

num illud a Christo restituendum erat, sequebatur ut in restituto rex esset Christus. Itaque **ascendente** Christo in cœlum, sequebatur ut alicui **regni** sui administrationem in terra reliquerit, vel **homini** vel cœtui. Manifestum ergo erat illum, qui **administrationem** hanc obtineret, eandem **potestatem** habiturum esse, quam habuerant sacerdotes **summi** Aaron et successores ejus in populo Israelitico, id est, potestatem regiam et summam; atque hoc **bonum** illud est, propter quod doctrina illa ecclesiæ Romanæ inventa est; bonum, quo nullum in **terris** majus esse dicitur. Tenebrosam ergo hanc **doctrinam** primi infuderunt ecclesiæ pontifices **Romani**, qua docerentur cives Christiani, quoties inter reges et Papam oriretur controversia, neglectis suorum regum imperatis, Papæ obedire.

Quod idem doceant *Papam in articulis fidei definiendis non posse errare*, eodem tendit.

Quod episcopus Romanus solus potestatem suam jure divino immediato exerceat, cæteri jure ab illo derivato, eodem tendit. Eodem etiam tendit quod clerici, monachi, et fratres in omni loco a pœnis legum civilium eximantur.

Ex eadem doctrina, nimirum quod sacerdotes sint eodem jure quo Aaron, poscunt sibi et Levitis suis in civitatibus Christianis jure divino decimas.

Quod matrimonium sacramentum esse dicant, eo tendit, ut judices sint in quæstione de matrimonio legitimo, et per consequens de successione ad regna hereditaria.

A confessione auriculari consilia regum et magnatum explorare possunt, et aliquando explorant.

A canonizatione eorum hominum, quorum opera in potestate sua augenda vel conservanda egregia

usi sunt, animos imperitorum Christianorum in reges suos usque ad necem aliquando acuunt. CAP. XLVII.

Per doctrinam purgatorii, et justificationis per opera externa, et indulgentiarum, clerici, id est, pontificis Romani subditi, sumptu regum nutriuntur.

De quibus  
quæstui  
fuerunt ante  
dictæ tenebræ.

Per exorcismos et cæteram dæmonologiam populos terrent.

Postremo, per doctrinas humanas, metaphysicam, ethicam, et politicam Aristotelis, per distinctiones frivolas, sermonem obscurum, et voces barbaras, tenebras jam inductas reddunt spissiores, et ipsis principibus, quando volunt, palpabiles. Palparunt autem primi Germani, deinde Angli.

Postquam enim communiter creditum esset, eandem esse potestatem Papæ in populo Christiano, quam habuerunt Aaron et cæteri sacerdotes summi in populo Israelitico, ambitio de functionibus ecclesiasticis, præcipue de papatu, obtinendis, et eorum qui obtinuerunt fastus, eousque paulatim crevit et conspicuus factus est, ut omnem fere sui reverentiam veram et pastorali functioni debitam perdiderint.

Nam a quo tempore episcopus Romanus pro episcopo universali habitus esset, hierarchia Romana non inepte comparari potuit fabulæ, quæ in Anglia inter mulieres vetulas, pueros, et viros ex plebe rudiores pervagabatur, de *lemuribus*, id est, de umbris sive spectris, et nocturnis eorum facinoribus.

Cogitantibus enim domini tanti ecclesiastici originem, quid aliud videri potuit papatus nisi imperii illius Romani ingentis ingens spectrum, sepulchro imperii defuncti coronatum insidens?

Etiam sermo, quo utuntur in cultu Dei publico,

180 2197. *Quo nomine tunc gentis proprius erat unus alius  
est, quoniam hanc Latinæ veteris imago*

*Lemures per omnes gentes unicam et universalem habuisse dicuntur regem, cui nomen deditur ex historia ficta de gestis Hugonis Burgundicæ Oberonem. Ecclesiastici etiam, cujusmodi civitatis cives sunt, unam et universalem agnoscunt Papam Romanum.*

*Lemures spiritus sunt; ecclesiastici etiam appellant sese spirituales. Lemures, tenebras, solitudines, sepulchreta incolunt. Similiter ecclesiastici, in obscuritate doctrinarum, in monasteriis, ecclesiis, et cimiteriis ambulabant.*

*Ecclesiastici virtute aquæ benedictæ, in quocunque loco posuissent ecclesias suas, locum illum fecerunt ut esset urbs, id est, imperii sedes. Ita quoque in fabula est, habuisse lemures castella sua quædam incantata, et spiritus quosdam gigantes qui in regionibus circumvicinis dominabantur.*

*Incantata, si quid mali fecissent, comprehendere et ad tribunalia civilia non potuerunt. Ita etiam criminum rei, a tribunalibus civilibus subire non audebant.*

*Incantata per incantationes quasdam, ex metaphisicis et miraculis confectas, usum rationis naturalis adolescentibus adimere consueverunt, eo finis, ut jussis suis cæci obtemperarent. Ita etiam dicuntur in fabula lemures, pueris ex cunabulis sublatis, alios illorum vice supponere, fatuos quidem, sed promptos ad nequitiam.*

*In qua officina sive operatorio incantamenta sua conficiunt lemures, non est dictum in fabula. Ecclesiasticis autem operatoria fuerunt, quas ipsi sua authoritate sibi erexerunt universitates.*

*Lemures* quoties alicui irascerentur, mittere dicebantur ex suo numero aliquem qui illum suggillaret. Ecclesiastici item, si civitati vel regi alicui succenseant, subditos suos superstitiosos et incantatos immittebant, qui seditione illum suggillarent; etiam aliquando principes faciebant ut alter suggillaret alterum.

CAP. XLVII.

De quibus  
quæstui  
fuerunt ante  
dictæ tenebræ.

Neque *lemures* neque *clerici* uxores ducunt.

Ecclesiastici de decimis, et imperitorum hominum, quibus terrori sunt, donationibus cremorem terræ accipiunt; quemadmodum in fabula dicuntur *lemures* cremorem lactis ligurire.

In regno *lemurum* qualis sit moneta, non reperitur in historia; ecclesiasticorum autem moneta, quam accipiunt, eadem quidem est cum moneta laicorum; sed quam solvunt, canonizationes, indulgentiæ, et missæ sunt.

*Lemures*, præterquam in metu et phantasia hominum imperitorum, existentiam nullam habent. Sic quoque potestas Papæ spiritualis, extra suum ipsius dominium temporale, in solo metu consistit excommunicationum.

Neque ergo Henrico VIII et Reginae Elizabethæ potestatem illam ex Anglia ejicere difficile erat. Ejecti autem, et per missiones papales Chinæ, Japanæ, et Indiæ loca arida peragrantes, quis scit an non redituri sint spiritus illi, vel alii numero plures, et pejores? Non enim Romani soli sunt, qui ad ecclesiæ aspirant regimen, prætendentes jus divinum.

Tractatum hunc de potestate civili et ecclesiastica ad finem jam perductum cum recognoscerem, nihil in eo inveni neque contra sensum Scripturæ Sacræ, neque contra leges patriæ meæ civiles aut ecclesi-

**CAP. XLVII.** **asticas.** Nam qui potui, cum totius operis scopus esset unicus ut demonstrarem prætextum nullum esse posse, quo legum violatio excusari possit? A sententiis autem theologorum singularium multis in locis abiisse me confiteor.

Conclusio.

Si cordibus scripsissem instar tabularum rassarum puris, brevior esse potuissem. Suffecissent enim ea pauca, quæ sequuntur: homines sine lege, propter jus omnium in omnia, mutuis cædibus se ipsos interimere; leges sine pœnis, et pœnas sine potestate summa, inutiles esse; potestatem sine armis et opibus in unius personæ manum collatis, vocem meram, neque ad pacem neque ad defensionem civium momenti ullius esse; et proinde cives omnes, sui, non imperantium, boni causa ad rempublicam opibus suis tuendam et confirmandam, quantum possunt, obligari; idque arbitrio illius, cui summam dederint potestatem. Quæ summa est partis primæ et secundæ. Deinde, quoniam in Scripturis Sacris, quarum lectionem ecclesia nostra omnibus et permisit et commendavit, vita æterna et salus singulorum continetur; et unusquisque periculo animæ propriæ illas legit et sibimet ipsi interpretatur, et propterea æquum est, ut conscientiæ eorum non pluribus fidei articulis onerentur, quam qui sunt ad salutem necessarii; articulos illos, quinam sint, in parte tertia explicavi. Postremo in quarta parte, ne populus a falsis doctoribus seducerentur, consilia ambitiosa et astuta adversariorum ecclesiæ Anglicanæ patefeci. Hæc, inquam, ingeniis candidis suffecissent. Sed cum doctrinis contrariis hominum animos jamdudum scribillatos esse scirem, omnia fusius explicanda esse existimavi, et explicui, sed sermone

Anglico, quantum potui, eo tempore quo bellum civile de disciplina ecclesiastica natum in Scotia, per Angliam etiam et Hiberniam ferocissime gerebatur, quando non episcopis tantum, sed etiam rege, lege, religione, et honestate sublatis, perfidia, cædes, fœdissima scelera omnia, sed larvata dominabantur; adeo ut si quis ex mundi partibus remotioribus huc appulsus, eorum, quæ tunc perpetrabantur, flagitiorum spectator fuisset, justitiæ divinæ sensum in his locis nullum omnino tunc fuisse pro certo habuisset. Doctrina ergo hæc mea parum tunc profuit; parum inquam, sed tamen aliquid. Sperabam autem bello extincto profuturam esse postea. Vicerunt democratici, et democratiam constituerunt; sed eandem, tantorum suorum scelerum mercedem, subito amiserunt. Angliam, Scotiam, Hiberniam unus tyrannus occupavit, et prudentiam eorum democraticam tam laicorum quam ecclesiasticorum confutavit. Populus bello fatigatus ipsos contempsit, non minus quam ante admiratus est. Restituto denique rege legitimo, veniam petierunt, id est, stultitiam suam agnoverunt. Venia data est, idque, ne sceleribus suis a bonis distinguerentur, per amnestiam universalem. Quis credat principia illa seditiosa non jam deleta esse omnia, aut præter democraticos esse quemquam, qui doctrinam, tam pacificam quam hæc est, abolitam esse cuperet? Quod ne accidat, eandem latine extare volui. Video enim dissensiones hominum de opinionibus et præstantia ingenii tolli armis non posse. Mala hujusmodi, quo modo nata, eodem extinguenda sunt. Animi civium a politicæ et philosophiæ ethniciæ scriptoribus infecti paulatim fuerant. Itaque atramentum